Câmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADO DO PARANÁ

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025- FONEIFAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR

INDICAÇÃO Nº 117/2021

Senhor Presidente:

Alto Paraíso, 29 de novembro de 2021.

Os Vereadores abaixo firmados, nos termos do Regimento Interno

desta Câmara Municipal, requererem que, uma vez aprovado pelo Plenário desta
" Casade Leis, seja encaminhado oficio ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com

cópia da presente, solicitando-lhe seja requerido ao Departamento de Estrada e
Rodagem do Paraná (DER-PR) "material fresado" para realização de pavimentação

nas ruas do Distrito do Balneário do Porto Figueira.

JUSTIFICATIVA:

A Indicação em apreço tem a finalidade de possibilitar a

pavimentação de algumas ruas no Distrito de Porto Figueira que estão sendo

tomadas pela erosão.

Além disso, a poeira provocada pelo alto trânsito nessas ruas vem

causando descontentamento aos moradores de nosso Balneário de Porto Figueira.

_, Justamente por isso, a idéia é de que o Poder Executivo requeira

ao Departamento de Estrada e Rodagem do Paraná (DER-PR)"material fresado" para
realização de pavimentação nas ruas do Distrito do Balneário do Porto Figueira, que

não são cobertas por asfalto.

O material fresado é aquele como aparece na foto abaixo:

· .

Com a implementação de "material fresado" nas vias do Balneário
de Porto Figueira, poderemos ter uma solução para o problema apontado, já que as

vias ficariam da seguinte forma:

Câmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADO DO PARANÁ

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025 - FONEIFAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR

Assim, sob a luz do principio da eficiência administrativa, tem-se
que a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Chefe do Executivo Municipal compreenderá
a importância e o alcance da providência sugerida, subscrevo-me,

Atenciosamente,

CZ~
Dejalma~::e Oliveira

Vereador Vereador

Edilso Martins de Melo

Vereador

Presidente